
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui teren, aparținând 
domeniul privat al Municipiului Giurgiu, situat în intravilanul Municipiului 

Giurgiu  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
          Având în vedere:  
          - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.116.919/18.12.2023; 
          - raportul comun de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul 
Urmărire, Executare Contracte și Direcției Juridice și Administrație Locală, înregistrat 
la nr.118.017/20.12.2023;  
          - solicitarea domnului Pană Dănuț Cătălin, în calitate de administrator al 
societății PANAGRIS 2006 S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.110.263/27.11.2023; 
          - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
          - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public si privat; 
  - prevederile art.5, alin.(1), lit.„a” din Legea nr.273/2006 privind Finanțele 
Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art.1270 și 
art.1777 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, prevederile art.183 
din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, prevederile art.463, 
alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal și prevedrile art.332 – 
334 și art.362, alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„b”, art.139, alin.(3), lit.„g” și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art.1. Se aprobă închirierea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului privat al Municipiului Giurgiu, în suprafață de 20 ha., din suprafața totală 
de 50,8 ha., situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, înscris în Cartea Funciară 
nr.44804, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2. Durata închirierii este de 5 ani, de la data încheierii contractului, cu 
posibilitatea încetării în termen de 1 an de zile de la notificare în cazul identificării unui 
potențial investitor. 
 



 
 

 

2 

2 

          Art.3. Se aprobă documentația de atribuire pentru organizarea licitației publice 
în vederea închirierii terenului menționat la art.1, conform Anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.4. Prețul minim de pornire al licitației se stabilește în sumă de 1.043 lei/an, 
conform Raportului de evaluare înmtocmit de către evaluator autorizat, conform 
Anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu să semneze contractul 
de închiriere. 
          Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Biroului 
Autorizaţii și Documentaţii de Urbanism din cadrul Direcției Urbanism şi Direcţiei de 
Impozite şi Taxe Locale Giurgiu.       

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
           Costache Robert - Andrei                                    Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 decembrie 2023        
Nr. 409   

Adoptată cu un număr de 13 voturi pentru şi 4 abţineri, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 














































	HOT. 409                                                          
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	446fs.

